De origine & primis actibus Gotthorum. CAPVT VIII.

IGITUR quia magnorum petitio me coegit Gotthorum originem & acta describere, prout ex diuersis historiographorum scripturis recolligere potui, vsque ad mea tempora contexui & descripsi. Verum cum diuersæ sint opiniones de Gotthorum origine, Claudius Ptolemæus orbis terræ descriptor egregius refert, in Oceani solo esse magnam insulā nomine Scandiam, quam Pomponius Mela dicit esse positam in Codano Oceani maris sinu, lateribus pandis per longum ducta sese concludens. Et habet ab Oriente * Vistulā fluum, qui à Sarmaticis montibus ortus, in conspectu Scandiæ trifidus illabitur Oceano Septentrionali, & diuidit Scythiam & Germaniam, & habet ab Oriente vastissimum lacū, de quo egreditur fluuius dictus Vagi, quasi eius vtero generatus, & transiens per partes australes vndosus voluitur in Oceanum. Ab Occidente immenso pelago circumdatur: A Septentrione in nauigabili Oceano est cōclusa. Et licet in Scādia insula multæ & diuersæ maneant nationes, septem tantū nomina eorū meminit Claudius Ptolemæus, scilicet Gotthi, Vesegotthi, Ostrogotthi, Dani, Rugi, Arothi, Thanii, quibus postea * Rodolphus Rex fuit, qui audita virtute Regis Theodorici, contempto proprio regno eius militiæ sese dedit. In cuius Scandiæ quadam parte tanta est frigiditas, quod apes * nusquam reperiuntur, & circa solstitium æstiuale XL. diebus & noctibus continue lux habetur, & in solstitio hyemali eodem dierum & noctium numero nox continua tenebescit. Sunt & ibi aliæ gentes, * qui velut Turingi eximiis vtuntur equis, & pelles sapphirinas cum aliis gentibus commercantur, & decora nigredine pellium, cum viuant inopes, ditissime vestiuntur: Ostrogotthi item & Dani, qui ex ipsorum stirpe progressi Herulos propriis sedibus expulere. Hæ itaque gentes corpore & animo grandiores pugnabant sæuitia beluina. Ex hac ergo * Scandia insula quasi gentium officina, & nationum vagina, Gotthi cū Rege suo nomine * Verio quōdam memorantur egressi, & quam cito terram exeuntes à nauibus attigerunt, dedere illico nomen loco Gotthiscandiam nominantes, & locus ille hodie Gotthiscandia appellatur. Et inde venientes ad sedes Vlmerrugorum qui tunc in ripis Oceani habitabant, cōmisso prælio eos à propriis sedibus * pepulere, eorumq; vicinos Vandalos subiugantes suis victoriis applicarunt, & diuersos Reges ex suo genere habuerunt.

De opinionibus originis gentis Gotthorum, & commendatione eorum.

CAPVT IX.

POST mortem Terie, regnauit in eis Gadaric, qui fuit magnificus triumphator, & multos in Scythia, & Gepidia quæ nunc Dacia dicitur, populos subiugauit. Post hunc filius eius Philemer: & videns Philemer Rugorum terram vbertatis penuria laborare, dedit consilium, vt ab illis sedibus transmigrarent. Et cum diu sedes altissimas & congrua loca perquireret, ad vltiores Scythiæ terras venit, vbi regionis vbertatē & votiuagaudia admiratus, decreuit vt in propriis residere. Et cum terrā requireret vt explorās, & pontem in vasto flumine reperisset, & regionē vltra placidā perspexisset, decreuit regionis intima peragere: & parte exercitus iam transmissa, pontis structura corruit transcuntium pedibus conuassata, nec trāsmissis licuit remeare, nec aliis transuadere. Is enim locus (vt fertur) paludibus tremulus concluditur voragine circumiecta, qui vtraq; confusione imperuius inuenitur: verum tamen adhuc hodie & voces armentorum audiri, & indicia hominū deprehendi, quamuis à longe commeantium relatio protestetur. Pars vero Gotthorum quæ apud Philemer citra remāserat, optatū potita solū ad gētē Spalorū aduenit, vt cōserto prælio

hodiernam.

qua.

Vetus Codex legit Insulam, sed perperam, et orado.

Rodolphus.

nunquam.

que.

Scandiam.

Verius.

expulerunt. V. G.

prælio victoriam sunt adepti: exinde ut victores ad extremam partem Scythiæ quæ adiacet Ponto mari, cum triumpho venerunt, & Scythiam suis victoriis subiecere. Et quia ibi diutius resederunt, & regimen tenuere, Scythæ ut indigenæ sunt vocati. Et licet Gotthi ad gentes alias sæpius diuertissent, rectores suos in Scythia dimittebant, penes quos gentis tutio consistebat. Hæc quæ diximus de gentis Gotthorum principio, Abavius descriptor gentis Gotthorum egregius verissima historia attestatur: in quam sententiam multi de maioribus consenserunt. Iosephus quoque annalium relator verissimus, qui veritatis regulam & causarum origines retraxit fideliter, & Isidorus Gothicæ gentis indigena, & chronicorum disertor optimus, hæc quæ diximus de Gotthorum principio cur omiserint, ignoramus.

Regnum tenuere Scythicum indigenæ sunt vocati.

10 Sed tantum ab hoc loco eorum profapiam memorantes, Iosephus Scythas, Isidorus Getas asserunt appellatos. Sed cum de eorum antiqua origine opiniones variæ habeantur, plus occultat varietas, quam declarat. Iosephus dicit de Magog filio Iaphet Scythas * & Massagetas processisse. Vnde quidam nituntur ea quæ Ezechiel propheta contra Gog & Magog spiritualiter prophetavit, Gotthorum actibus adaptare. Isidorus doctor nullius scientiæ expertus eos Getarum siue Scytharum docet ex genere processisse, & e litera mutata in o Gethæ dicuntur Gotthi. De quibus Poeta:

Exstat hoc Chronicon Isidori. Vide lib. 11. cap. 7. c. 22. fuit quod ita est dicitur qui est

Mortem contemnunt laudato vulnere Getæ.

Sed Iosephus & Isidorus, quia ortum eorum à Scandia omiserunt, Scythas & Getas ab incolatu patriæ, non ab origine appellaverunt. Hi Septentrionalia iuga tentantes, Scythica regna montibus ardua possederunt: & pars illa adhuc hodie Gothia appellatur. Interpretatio autem nominis eorum est lingua nostra fortitudo, & re vera nullius enim gentis strenuitas ita regnis & imperiis se obiecit. In primo enim egressu à Scandia gentem stolidam Vimerorum & Vandalorum à suis sedibus eiecerunt, iuga Scythica subiecere. * Vexorem Regem Ægypti prælio fugauere, Asiam subiugarunt, & eorum aliqui inibi remanserunt, ex quibus Parthi, ut dicitur, processere. Horum foeminae relictæ à viris armis in præliis claruere, & partem Asiæ subiecere, Armeniam, Syriam, Ciliciam, Galatiam, Pisidiam, Ioniã, & Æoliã domuere. Telephus Rex Gotthorum vicit Danaos, interemit Thersandrum, insecutus fuit Vlysses. Cyrus famosus à Tomyri fuit occisus. Darius filius Hystaspis, & filius eius Xerxes ab Anciro Rege Gotthorum inferiores in prælio sunt inuenti. Hos Alexander vitandos docuit, Pyrrhus pertimuit, Cæsar exhorruit. cum Pompeius pro arripiendo reipublicæ principatu contra Iulium Cæsarem arma mouit, & isti cæteris fortius dimicauerunt. Thraciam irruere, Italiam vastauere, Romam ceperunt, Veronam ædificauerunt nomē imponentes, quasive Roma, in odium Romanorum, & Gallias sunt aggressi, Hispanias sunt adepti, ibique apud Toletum sedem vitæ & imperium locauerunt. Hi postquam Scandiam reliquerunt, in tabernaculis & tentoriis habitauerunt, terras vberes seminabant, nusquam munitiones vel domicilia fabricabant: & licet terras, & ciuitates, & oppida subiugarunt, semper bellis & vastationibus insistebant contenti dominio populorum, prædis diuites & tributis. A sui principio ferocitati dediti belluinæ, vix humanæ rationis debitum attendebant. At postquam mores aliarum gentium videre & vrbes, humaniores effecti benignitatem & mansuetudinem induere, adeo quod & philosophos habuerunt, ad quorum sapientiam humili studio peruenerunt. Diu propriis ducibus se rexerunt, & postea regale fastigium ascendi, quod & sacerdotio ornauerunt. Hos omnes Europæ populi tremuerunt. Alpium obices his cesserunt. Post exterminium Scythiæ gens Vandalica à Pannonia non tam eorum præsentia fuit trita, quam opinione fugata. Eorum impetu Alani sunt extincti. Sueui inter contractuosos Hispaniarum angulos eorum armis periculum finis sunt experti, & regno quod desidiose tenuerant, turpiori dispendio caruere. Libertatem semper bello quam pace potius seruauerunt. In bellandi necessitate vires precibus prætulere. & in armis spectabiles, hastis & iaculis, arcibus & sagittis, ensibus atque clavis, equestri & pedestri prælio conflegebant: cura tamen equorum charior illis fuit: telis & iaculis pro recreatione præludere affectabant. Ludorum certamina vsu gerebant in armorum experientia. Solo naualis belli exercitio caruerunt vsque ad tempora Sisebuti, sub quo ad tantam gloriam peruenerunt, ut victoriarum insignibus non solum terras, sed & ipsa maria subsulcarint. * Fuere autem magnanimi, & audaces, & naturaliter ingenio faciles, & subtiles, in proposito prouidi, & constantes, gestu & habitu approbandi, viribus * pollentes, statura ardui & proceri, * diri vulneris, manu prompti, corpore validi, membris apti, dispositione compositi, & coloris albi.

Vexillum. V. G. l. c. 11. Vexorum.

Quæritur autem naturaliter magnanimi & audaces ingenio faciles. Præpollentes. duri vulneribus

De situ Scythia, & de Gotthorum exercitus regimine. CAP. X.

Instr. **SCYTHIA** siquidem Germanæ terræ confinis, ab occidente vbi Ister * amnis oritur, & dilatatur, habens ab oriente Seres, in sui principio Caspii maris littus, ab occidente Germanos & flumē Vistula: à meridie Ponto & extremo alueo Danubii terminatur. In * principio Scythiæ sunt montes Riphæi, qui Asiam diuidunt & Europā, ex quibus oritur Tanais fluius, qui in palude Mæotica finem facit. In Scythia autem prima gens ab oriēte sunt Gepidæ, ad Aquilonem Mysia, ab Africo magnus Danubius, ab occidente Venetiarum natio populosa, quorum nomina licet nunc per varias familias & loca mutetur, principaliter tamen Sclauī nominantur. Gotthi ergo descensu alpibus quibus inhabitabāt, destructa Græcia, Macedonia, Ponto, & Asia, & Illyricum annis fere xv. tenuerunt, & post iuxta Mæotidē (quæ fuit eis prima sedes Scythiæ) commorantes, Philimer Regem habuisse noscuntur. In secunda, id est Daciæ & Mysiæ, Zentam eruditum philosophum habuerūt, post hunc Dicineum, post hunc Zamolxem, quem miræ philosophiæ & eruditionis historiographi protestantur. Nec defuerunt eis qui eos in sapientia erudirent, vnde & Gotthi sapientiores pene omnibus barbaris extitere, Græcis pene consimiles, vt refert Dion, qui eorum historias composuit Græco stylo, & generosos dicit inter eos Pileatos vocari, ex quibus reges & sacerdotes ordinabantur, & adeo laudatos in bello probauit, vt Mars quem poetæ deum belli pronunciant, ex eis dicatur ortus fuisse. Vnde Vergilius:

Gradiumq; patrem Geticis qui præsidet aruis.

Vnde Gotthi Martem semper cultura asperissima placauere, opinantes bellorum præfulem captorum sanguine complacandum. Tertia vero sede super Ponticum confederunt, iam humaniores & prudentiores effecti, & diuisi per familias castra figebant. Arcus ex neruis magno studio compingebant. Vnde Lucanus:

Armeniosq; arcus Geticis intendite neruis.

Habuerunt & carmina, & modulationes, & instrumenta musica, & psallentes.

Athanasio.

De * Tanai, & ortu Parthorum.

CAP. XI.

*Vesofius 2.
Scythia.
Vexores.
Tanais.
Tanaisus.
Vesofius 2.*

SCYTHIS quos Amazonū viros prisca tradit authoritas, * Vexores Rex Ægypti bellum intulit, in quo à Gotthorum exercitu victus fuit, quib. præerat Rex Tanais, & nisi Nilus & munitiones quas propter incursum Æthiopū Vexores fecerat, obstitissent, eum cum patria extinxisset. Cumq; eum ibi positum lædere non valeret, reuertens fere totā Asiam subiugauit & Formi Regi Medorum tunc sibi charo ad persoluendum tributum subditam esse fecit, ex cuius exercitu nonnulli victores prouincias subditas contuentes in omni fertilitate pollere, deserto suorum agmine in Asiæ partibus resederunt. Ex * quorum genere dicit Pompeius Trogus Parthorum profapiam descendisse. Vnde & lingua Scythica Parthi, id est fugaces, siue exules dicuntur, suoq; generi respondentes inter omnes pene Asiæ nationes, soli sunt sagittarii & acerrimi bellatores. De nomine vero Parthorum aliqui etymologiam traxerunt, vt dicerentur Parthi, quasi parentum fugaces, quia à parentibus recesserūt.

*Iordanes libro de rebus Gerbi-
cis: Vnde hic multa exscri-
psit.*

De sceminis Gotthorum, quæ postea dictæ sunt Amazones. CAP. XII.

*Tanaisum.
Thanausum.*

HVNC ergo * Tanaim post mortem sui inter numina posuere, post cuius decessum exercitus eius collocatis ibi sceminis ad gentes alias diuerterunt, quibus diutius immorantibus mulieres coactæ ad incursum hostium arma sumpserunt, ex quibus aliqua redire ad viros, alia remanserunt. Illæ autem quæ remanserunt, in prædam à vicinis gentibus tentabatur, sed doctæ armis fortiter restitere, hostesq; super se venientes cum magna verecundia abegerunt. Eodem tempore fuere apud eos qui in Scythia remanserunt, duo iuuenes elegantes, ex regali progenie procreati, alter Plinius, alter Scolpythus vocabatur, qui egressi de terra sua cum multitudine iuuenum, habitauerunt iuxta fluuium qui dicitur * Thermodoon. Incolæ autem eius terræ eos & suos bellis & factionib. occiderunt. Mulieres vero eorum de virorum interitu condolentes, paucos qui euaserant occidere, vt omnes viduæ pari fletu virorum sanguinem vindicarent, nec ex inde maritalia gaudia admiserunt, sed tantum pugnis & præliis institerunt. Cum quibus autem pacem habebant, concubitu se tradebant, & partus tempore masculos enecabant, & sceminas reseruabant, & dextras mamillas abscindere decreuerunt, vt armis & sagittandi officio expeditius vterentur. Virgines autem

*Terme doonus.
V.C.*

Termeloontus.

autem

autem earum, spretis officiis mulierum, armis & venationibus insistebant, quæ audientes alias fœminas sui generis à Gotthis relictas præliis exerceri, in earum coloniam transierunt: quæ omnes simul fretæ maiori audacia se ad inuicem cohortantes, quia sine principatu incertius ferebantur, duas prudentiores & audaciores, Lampedo videlicet & Marpesiam elegere, easque principatui præfecere. Quæ dum curam rerum gererent, & propria defendentes aliena vastarent, sorte Lampedo cepit fines patrios contuendos: Marpesia vero fœminarum agmine sumpto nouum genus exercitus attentauit, & in Asiam proficiscens diuersas gentes bello contriuit, alias pace concilians ad Caucasum remeauit, ibique certum tempus demorans locum saxum Marpesiæ appellauit. Vnde & Vergilius:

Ac si dura silex, [aut stes] Marpesia cautes.

Tales. V. C.

Hic ergo multum temporis Amazones confortatæ, inde egressæ Tale fluuium transiere, Armeniam, Syriam, Ciliciam, Galatiam, Pisidiam, * omniaque loca fœlici exercitu domuere, & reuersæ Ioniam Æoliâque deditas sibi prouincias effecere. Vbi diutius dominantes, ciuitates castraque suo nomine dicauere. Ephesi quoque templum Dianæ miræ pulchritudinis ob sagittandi ac venandi studium, quibus se artibus dedicarunt, effusis opibus condidere. Tali ergo casu ex Scythia genitæ fœminæ potitæ * victoria, per ceterum fere annos regna Asiæ tenuere, & sic demum ad proprias socias in cautes Marpesias quas superius diximus, ad montem Caucasum repedarunt. Quæ videntes proles suas rarefcere, à vicinis gentibus concubitum petiere, ita vt facta nundina in anno semel masculis misceantur, & eadem die futuro tempore reuertentes concubitui se concedunt, patribus masculos, sibi fœminas referuantes, & armorum vsui deputantes. Dum vero hæc fœminæ partes Asiæ deuastarent, Persarum exercitus superuenit, qui cum fœminis bellum aggressi, xl. millia fœminarum cum Marpesia occidere. Post Marpesiam Sinope filia eius materno principatui subrogatur: post hanc regnauit Orithyia, quæ aduersus Menelaum & Herculem mouit bellum, & plus dolo quam pugna Orithyia victa ab Hercule fuit capta, & de exercitu fœminarum fere centum millia in ore gladii cecidere. Hercules autem restituit Orithyiam sorori suæ Antiopæ, quæ cum Orithyia corregebat. Postea Orithyia misit ad Scythiam, vt Scytæ auxilium sibi destinarent, quo contra magnum Herculem prælium repararet. Arpedo autem regnabat illo tempore apud Scythas, qui recolens Amazones ex Scytharum seu Gotthorum genere processisse, dolens tam insignes fœminas deperisse, misit filium suum in auxilium Amazonum cum magna multitudine bellatorum, à quorum facie * veritus Hercules in Græciam se recepit. Post Orithyiam suscepit regnum Penthesilea, quæ audiens Græcos in Troiæ terminium aduenisse, succursui se contulit Troianorum cum lxx. millibus armatarum, & ibi strenue multa gessit. Tandem ibidem cum multis ex suis ab Achille dicitur interfecta. Post Penthesileam * Thalestris suscepit regnum Amazonum. Hæc * acta pace cum Alexandro, qui & Paris, Græcos desinit infestare. Erant autem Amazones varia veste compositæ, capillis à fronte tonsis, à ceruice demissis, mamillis dextris abscissis, sinistras strictura tunicæ circabant. Et erant eo tempore plusquam ducenta millia armatarum. Et hæc Gotthorum fœminæ vsq; ad Iulium Cæsarem regnum egregie tenuerunt. ex inde vsq; ad hæc tempora regnum tenent in terra quæ vulgariter dicitur Fœminea.